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Anotace

Cílem práce je představit normu ČSN/EN ISO/IEC 27001. Vysvětlit okolnosti a

důvody jejího vzniku, jejího vztahu k informační bezpečnosti a vztahu k legislativě

České republiky, zejména zákonu č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a

souvisejících prováděcích právních předpisů (vyhlášek a vládních nařízení).

Představena bude struktura normy, popsány jednotlivé části, postup implementace a

certifikace a na závěr budou představeny také alternativy a doplňky.

V praktické části autor ukáže některé z důležitých dokumentů normy ČSN/EN

ISO/IEC 27001 na třech modelových organizacích různého typu a zhodnotí rozdíly při

zavádění normy mezi různé typy organizací. Součástí této části bude také získávání

informací pomocí průzkumu dotazníkovou formou.

Annotation

Title: Information Security Management System via Standard ČSN/EN ISO/IEC

27001

The goal is to introduce standard ČSN/EN ISO/IEC 27001 and explain

circumstances and reasons for its establishment, explain relationship to information

security and relationship to the Czech legislation, especially Act no. 181/2014 Coll.

about cybersecurity and related implementing legislation (decrees and goverment

regulations). There will be introduced the structure of this ISO standard,

implementation procedure, certification and also alternatives and supplements.

In the practical part, author reveals some important documents of ČSN/EN

ISO/IEC 27001 standard on three virtual organizations of various types. He will

evaluate differences in the implementation of standard between these organizations.

Part of this section is gathering informations through a survey questionnaire form.
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1. Úvod

Cílem práce je představení normy ISO/IEC 27001. Pro vytvoření uceleného

obrazu jejího kontextu a významu se bude autor v textu věnovat okolnostem jejího

vzniku, procesu certifikace a aplikace do organizace, vztahu k právním požadavkům

České republiky, vztahu k připravované legislativě Evropské unie a také vztahu s jinými

normami a postupy pro zvýšení informační bezpečnosti.

Prvním cílem práce je představit nejdůležitější části normy a identifikovat a

zhodnotit dílčí rozdíly při aplikaci normy na různé typy organizací. Díky spolupráci se

zástupci společnosti Mana Consulting s.r.o., která má na poli zavádění politik normy

mnohaleté zkušenosti, může býti k tomuto úkolu využito více přístupů.

Autor vytvoří tři virtuální modelové organizace, jejichž parametry budou

podobné organizacím z běžné praxe. Pro tyto modelové organizace bude vytvořeno

několik dokumentů tak, jak požaduje norma. Identifikace rozdílu proběhne

porovnáním těchto dokumentů.

Druhý přístup bude založen na praktickém výzkumu. Autor vytvoří dotazník a

osloví zástupce organizací, u kterých předpokládá zkušenosti s normou ISO 27001. Lze

očekávat, že nalézt tyto organizace a především správné a ochotné zaměstnance, stejně

tak jako vůli se o své zkušenosti podělit, bude obtížné. Autor však doufám v alespoň

desítku získaných odpovědí, ze kterých se pokusí vyvodit relevantní závěry.

Poslední způsob zhodnocení rozdílu bude interpretace informací a názorů

získaných od zástupců poradenské společnosti Mana Consulting s.r.o. Očekává se, že

tyto tři přístupy dohromady vytvoří ucelený zajímavý pohled na problematiku

bezpečnosti informací v souvislosti s normou ISO 27001 v České republice.

Protože má norma silnou souvislost s právní legislativou České republiky, bude

také představen kybernetický zákon. V práci budou uvedeny důvody vzniku, vztah

s normou a soulad s požadavky Evropské unie.

2

2. Teorie informační bezpečnosti

2.1. Definice pojmů

Pro správné pochopení pojmu informační bezpečnost, resp. bezpečnost

informací, je nutné nejprve samostatně rozebrat obě složky tohoto spojení. Začněme

tedy s tím, co chápeme pod pojmem informace.

2.1.1. Informace

Je důležité si uvědomit, že chápání pojmu informace může být hodně

subjektivní. Obecně jej můžeme shrnout jako údaj o prostředí, který svojí existencí

snižuje entropii (míru neurčitosti) takového prostředí. Množství informace je pak

možné vnímat jako rozdíl entropie prostředí mezi stavy před a po přijetí informace.

Jinými slovy lze říci, že informace je údaj o prostředí, jeho stavu, struktuře a procesech

v něm probíhajících.

V běžném životě je informace považována za znalost, kterou lze předávat,

případně za obsah sdělení. Tomu ostatně odpovídá také normativní výklad pojmu

informace podle normy ČSN ISO 5127-2003 (Informace a dokumentace – slovník),

který informaci definuje jako sdělování znalosti při procesu komunikace s cílem

zvýšení znalostí.

Pro potřeby kybernetických systémů je však vhodnější rozvinout původní

obecnou definici. Z technického pohledu tedy informaci chápeme jako vlastnost

objektu nebo systému, vyjadřující jeho strukturu, fixovanou ve znakové podobě na

fyzickém nebo elektronickém nosiči (Databáze národní knihovny ČR, 2014).
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2.1.2. Data

Pro výklad ve smyslu informační bezpečnosti je nutné pojem informace dále

upřesnit. Informaci zde chápeme jako data (vybrané či jinak zpracované údaje) ve

snadno čitelné formě a pochopitelné pro subjekt, kterému jsou určeny. Mohou se

vyskytovat v elektronické nebo listinné formě, být vyřčené či zaznamenané na jiném

médiu (CyberSecurity.cz, 2015).

2.1.3. Informační aktiva

Informace a data lze souhrnně sdružit do pojmu informační aktivum, přičemž

aktivum je definováno jako cokoliv, co má pro organizaci nějakou hodnotu (Robert

Gogela, 2015).

Informační aktiva se dělí na primární a podpůrná. Za primární jsou považovány

informace samotné, zatímco podpůrná aktiva zahrnují všechny prostředky na uložení,

zpracování a zabezpečení primárních aktiv. Podpůrná aktiva tedy zahrnují také:

 prostory v nichž se primární aktiva nacházejí,

 technologie, které slouží k uchování, zpracování a zabezpečení

primárních aktiv,

 lidské zdroje, které s primárními aktivy pracují nebo přicházejí do styku.

2.1.4. Informační/kybernetická bezpečnost

Definicí pojmu bezpečnost existuje celá řada. Může se vztahovat k ekonomice,

sociologii atd. Obecně lze bezpečnost definovat jako schopnost systému nebo jeho částí

odolávat vnějším i vnitřním hrozbám, které na něj mohou působit (Ministerstvo vnitra

ČR, 2015). Z informačního pohledu lze říci, že je to schopnost systému zachovat si

atributy popsané níže v této kapitole, tedy důvěrnost, integritu, dostupnost a

spolehlivost (ČSN ISO/IEC 27000, 2014, s. 11).
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Tím se dostáváme k samotné definici pojmu informační bezpečnost, resp.

bezpečnost informací. Setkat se lze také s výrazem kybernetická bezpečnost. Těmito

pojmy rozumíme odvětví výpočetní techniky, které se zabývá ochranou zejména

počítačových systémů a sítí, z pohledu funkčního i majetkového, před odcizením,

korupcí nebo jiným nepředvídatelným nežádoucím působením vnějších i vnitřních

jevům. Cílem je zachovat dostupnost, zamezit ztrátě důvěrnosti, integrity a

spolehlivosti, tj. uchovat informační systémy dostupné a bez nežádoucích změn podle

požadavků jejich uživatelů (CyberSecurity.cz, 2015).

2.1.5. Hrozba

Hrozba je potencionální příčina kybernetické bezpečnostní události nebo

kybernetického bezpečnostního incidentu, jejímž výsledkem může být poškození

aktiva (Vyhláška o kybernetické bezpečnosti č. 316/2014 Sb., 2014).

Hrozbou tedy rozumíme každé nežádoucí působení na aktiva, které může

způsobit poškození, zneužití nebo nedostupnost aktiva. V případě kybernetické

bezpečnosti je možné sledovat hrozby působící na primární aktiva zejména

prostřednictvím podpůrných informačních procesů. Chráněná primární aktiva

(informace) jsou zpravidla cílem působením hrozeb, protože mají svoji cenu.

Prostředkem pro odvrácení hrozeb se stávají podpůrná aktiva (prostory, technologie a

lidé).

Systémy podpůrných aktiv, které přicházejí do kontaktu s primárními aktivy,

bývají obvykle složité a nedokonalé. Zahrnují řadu slabých míst, tzv. zranitelností. Ty

mohou být zneužity hrozbami k poškození primárního aktiva.

Z pohledu příčiny, resp. druhu využití podpůrných aktiv, lze hrozby členit

následujícím způsobem:

 přírodní hrozby, např. povodně, zemětřesení nebo různé klimatické jevy,


[…]

správu a v důsledku na zabezpečení základních životních potřeb
obyvatelstva (Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Kryptografie Nauka o šifrování – disciplína, která zahrnuje zásady, prostředky a
metody pro transformaci dat aby byl ukryt jejich sémantický obsah,
zabráněno jejich neautorizovanému použití nebo zabráněno jejich
nezjištěné modifikaci (Výkladový slovník kybernetické
bezpečnosti, 2013).

Kybernetická
bezpečnost

Viz bezpečnost informací.

Nepopiratelnost Schopnost prokázat výskyt údajné události nebo činnosti a
vznikajících entit s cílem řešit spory o výskytu nebo absence
výskytu události nebo činnosti a zapojení entit do události
(Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Ošetření rizik Proces pro modifikování (změnu) rizika (Výkladový slovník
kybernetické bezpečnosti, 2013).

Plán řízení rizik Schéma v rámci managementu rizik specifikující přístup, dílčí části
managementu a zdroje, které se mají použít k managementu rizik
(Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).
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Podpůrné
aktivum

Zaměstnanci a dodavatelé podílející se na provozu, rozvoji, správě
nebo bezpečnosti informačního systému kritické informační
infrastruktury, komunikačního systému kritické informační
infrastruktury nebo významného informačního systému (Vyhláška
o kybernetické bezpečnosti č. 316/2014 Sb., 2014).

Politika Pojem obvykle označující proces a metodu rozhodování určité
skupiny lidí (Wikipedia: the free encyclopedia, 2014).

Primární
aktivum

Informace nebo služba, kterou zpracovává nebo poskytuje
informační systém kritické informační infrastruktury, komunikační
systém kritické informační infrastruktury nebo významný
informační systém (Vyhláška o kybernetické bezpečnosti č.
316/2014 Sb., 2014).

Registr opatření Soubor opatření k dosažení požadované úrovně důvěry v ochranu
komunikačních, informačních a jiných elektronických i ne-
elektronických systémů a informací ukládaných, zpracovávaných
nebo přenášených v těchto systémech s ohledem na důvěrnost,
integritu, dostupnost, neodmítnutelnost a autentičnost (Výkladový
slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Riziko (1) Nebezpečí, možnost škody, ztráty, nezdaru. (2) Účinek nejistoty
na dosažení cílů. (3) Možnost, že určitá hrozba využije zranitelnosti
aktiva nebo skupiny aktiv a způsobí organizaci škodu (Výkladový
slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Řízení rizik Koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace s ohledem na
rizika (Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Software Sada programů používaných v počítači, které vykonávají
zpracování dat, či konkrétních úloh. Software lze dále rozdělit na:
a) systémový software – vstupně/výstupní systémy, operační
systémy nebo grafické operační systémy; b) aplikační software –
aplikace, jednoduché utility nebo komplexní programové systémy;
c) firmware – ovládací program hardwaru (Výkladový slovník
kybernetické bezpečnosti, 2013).

Spolehlivost Vlastnost konzistentního zamýšleného chování nebo výsledků
(Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).

Významný
informační
systém

Informační systém naplňující určující kritéria uvedená v § 3
(Vyhláška o významných informačních systémech a určujících
kritériích č. 317/2014 Sb., 2014).

Zranitelnost Slabé místo aktiva nebo řízení, které může být využito hrozbou
(Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti, 2013).
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13. Seznam zkratek

APT Advanced Persistent Thread

AFNOR Association Française de Normalisation

AR Analýza rizik

BMC Americká společnost zabývající se managementem služeb. Písmena
zkratky jsou počáteční písmena příjmení zakladatelů.

BMIS Business Model For Information Security

BS British Standard

BSI British Standards Insitution

CERT Computer Emergency Response Team

COBIT Control Objectives for Information and Related Technology

CQS Certification of Quality Systems

CSB COBIT Security Baseline

ČIA Český institut pro akreditaci

ČSN Česká státní norma

DISC Delivering Information Solutions to Customers

DQS Deutsche Gesellschaft zur Zertifizierung von Managementsystemen

EMS Environmental Management System

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

FIPS Federal Information Processing Standards

GDPR General Data Protection

ICT Informační a komunikační technologie

IEC International Electotechnical Commision

IS Informační systém

ISACA Information Systems Audit and Control Association

ISMS Information Security Management Systems

ISO International Organization for Standardization
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ISŘ Integrovaný systém řízení

IT Informační technologie

ITIL Information Technology Infrastructure Library

ITSEC Information Technology Security Evaluation Criteria

ITSM Information Technology Service Management

IZ Informační zařízení

JQA Japan Quality Assurance Organization

KI Kritická infrastruktura

KII Kritická informační infrastruktura

KO Kontext organizace

MLA Multi-Lateral Agreement

NATO North Atlantic Treaty Organization

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NCKB Národní centrum kybernetické bezpečnosti

NIS Network and Information Security

NIST National Institute of Standards and Technology

PD Public Document

PDCA Plan Do Check Act

POA Prohlášení o aplikovatelnosti

POAIDSMI Plan and Organize, Acquire and Implement, Deliver and Support,
Monitor and Evaluate

POR Plán ošetření rizik

QMS Quality Management Systém

SBOP Společná bezpečnostní a obranná politka

SP Special Publication

VIS Významný informační systém

ZKB Zákon o kybernetické bezpečnosti