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Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu a posouzení specifických podmínek informační

bezpečnosti v odlišných typech organizací s ohledem na související legislativní požadavky a

požadavky normy ČSN/EN ISO/IEC 27001. Dále bude v práci pojednáno o vztazích normy ČSN/EN

ISO/IEC 27001 a platné legislativy, zejména zákona 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti a

souvisejících prováděcích právních předpisů (vyhláška o kybernetické bezpečnosti, vyhláška o

stanovení významných informačních systémů a jejich určujících kritériích).

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má netradiční uspořádání, kdy autor výrazně propojuje teoretickou a praktickou část práce.
V celkovém kontextu je však uspořádání logické a lze jej jistě akceptovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce podrobně zpracovává problematiku systému řízení bezpečnosti informací, jejichž
realizaci na tři různorodé typy organizací. Základy teoretické části jsou podorbně popsány ve druhé a
třetí kapitole. Autor zde provedl analýzu teoretických východisek informační bezpečnosti a

podrobnou analýzu normy ISO 27001. V následující kapitole autor uplatňuje teoritická východiska a
požadvky normy ISO 27001 na tři typy organizací, mezi které vybral státní organizaci, zdravotnickou
organizaci a soukromou firmu. Stěžejní část praktické práce je shrnuta ve vypracovaných analýzách,
které jsou uloženy jako příloha práce. Pro každý typ organizace je zpracován kontext organizace,
prohlášení o aplikovatelnosti ISMS, analýza rizik a plán ošetření rizik. Jelikož kontext informační
bezpečnosti v ČR definuje Zákon č. 181/20014 Sb. o kybernetické bezpečnosti, jsou jeho hlavní
požadavky a předpokládaný vývoj představeny v páté kapitole. Jako poslední část práce autor správně
představuje další nástroje pro zvýšení informační bezpečnosti mezi které patří BMIS, CSB, COBIT, ITIL
apod.
Autor práce splnil všechnyvytačené cíle a práde splňuje požadavky kladené na diplomovu práci.

Otázky k obhajobě:

Dle čeho jste volil jednotlivé modely organizací? Lze zvolené modely vztáhnout ke konkrétní
organizace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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